
2021. Húsvét
 

Túrmezei Erzsébet: Húsvét után

HÚSVÉT ELŐTT… nehéz, szomorú léptek.
Húsvét előtt… zokogó, bús miértek.
Húsvét előtt… ajtók, kemények, zártak.
Húsvét előtt… arcok, fakóra váltak.
Húsvét előtt… szívek, üres-szegények.
Húsvét előtt… kihamvadott remények.
Húsvét előtt… egy nagy „Minden hiába!”
Bús eltemetkezés az éjszakába.

De húsvét lett! Feltámadott a Mester!
HÚSVÉT UTÁN… el a gyásszal, könnyekkel!
Húsvét után… futni a hírrel frissen!
Húsvét után… már nem kérdezni mit sem!
Húsvét után… új cél és új sietség!
Jézus él! Nincs út, mely messze esnék!
Húsvét után… erő, diadal, élet!

Csak azokért sírjunk húsvéti könnyet,
Akik még mindig húsvét előtt élnek.
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Nyilatkozat
a Magyar Cserkészszövetség Fészek gyermekvédelmi 

munkacsoportja által meghirdetett 14+ korosztálynak szóló 
Tematikus Továbbképzéssel kapcsolatban kipattant vitában

„Sarumegoldó templomi tisztelet
Halk himnuszával félve köszöntelek,
Isten tövén költ kis-világok:
Fürge fiúk, eleven virágok.” (Sík Sándor: Fiúk)

Ki tud így fogalmazni cserkész fiairól? A keresztény ember! Mert az 
ember végtelen értékét istenképisége adja. Ez a teljes és hiteles em-
berkép. Akár a Teremtés könyvében (Ter 1,26-27), akár Máté soraiból  
(Mt 25,40) kitetszik: a másikban Krisztus arcát fölismerni. Ebből fakad 
a mi sarumegoldó tiszteletünk a fiatalok iránt. Ez a mi emberképünk, 
ez a mi gyermekvédelmünk alapja és forrása. Cserkészeink, cser-
készvezetőink számára ilyen gyökerű előadókat várunk, akik a tel-
jes és hiteles emberképből indulnak ki. A „Hintalovon Alapítvány” 
meghívott vezetője (aki hazánkban az LMBTQ egyik prominens 
képviselője, és a Yelon honlap irányítója, amely gyökeresen más ant-
ropológiára épít) nyíltan kiáll a nyáron megjelent Meseország min-
denkié „mesekönyv” mellett. Annak tartalma önmagában szellemi 
gyermekbántalmazás. Sőt, egyenesen tudatos megrontás! Biztosak 
vagyunk, hogy bármilyen a szakmai tudása gyermekvédelemből, ma 
már egyetlen katolikus fórumra sem hívnák meg előadónak. A Tá-
borkereszt (és a mögötte álló MKPK) olyan előadókat vár cserkészek 
közé, akik Sík Sándorral vallják:

„Kertem jóságos Atyja, ki nékem adtad őket,
Szeresd, végig szeresd az én plántáimat!
Engedd, hogy úgy vihessem örök szívedre őket,
Hogy tiszta szép szemükben megismerhesd magad”

(Sík Sándor: Alszik a sátor)

Dr. Zelliger Erzsébet	 Kispál György
üv. elnök	 elnök
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„Hanem legyen az igenetek igen, és a nemetek nem,
hogy ítélet alá ne essetek.” (Jak5,12)

A Magyar Cserkészszövetség
ICHTHÜSZ Közössége és a Táborkereszt Közössége

nyilatkozata
nevezett ifjúsági szervezet Fészek gyermekvédelmi munkacsoportja által 

kezdeményezett és széleskörű vitát kiváltott gyermekvédelmi Tematikus To-
vábbképzés terve kapcsán1

Tévesnek és károsnak ítéljük az ideológiaiság és szakmaiság éles, 
szinte abszolutizált megkülönböztetését. A kettő e konkrét esetben 
sem válik el. Egyrészt azért nem különböztetendőek meg élesen, mert 
a biblikus teológia is használja a tudományosság szakmai módszereit 
és kifejezésmódjait, másrészt pedig azért, mert az egyes szakterületek 
képviselői – artikulált, vagy artikulálatlan – ideológiai megragadott-
ságuk alapján élik meg szakmaiságukat. Egy biblikus és egy szekulá-
risan gondolkodó orvos egészen eltérően viszonyul az abortuszhoz, 
vagy az eutanáziához, pedig bizonyára a medicinát illetően ugyan-
azon a szakmai alapon állnak. Tehát szakmai objektivitásról is csak 
nagyon óvatosan érdemes beszélni, ha egyáltalán…

A bibliai-etika szakemberei bizonyára világnézeti alapon és szak-
mai alapon egyaránt vallják a férfiról, nőről, házasságról, utódlásról 
és ezek jogi vonatkozásairól azt, amit vallanak. Számunkra szavaik 
ideológiailag és szakmailag eligazítóak a gyermeknevelés és gyer-
mekvédelem területén is. 

Ennek alapján arról teszünk bizonyságot és nyilatkozatot, hogy 
Közösségeink, amelyeket – a Magyar Cserkészszövetség integráns ré-
szeként azonosítunk –, szakmailag és ideológiailag egyaránt azokon 
a tanításokon állnak, amelyeket a Katolikus Egyház Katekizmusának 
1	 A kapcsán kifejezés jelzi, hogy nem kívánunk a vitában részt venni, sokkal 
inkább az elhangzottak kapcsán szeretnénk alapvető álláspontunkat leszögezni. 
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ide vonatkozó pontjai, valamint a Magyarországi Református Egyház 
Zsinatának állásfoglalása a házasság, a család és a szexualitás (Bu-
dapest, 2004. május 06.) kérdéseiről mondanak. Természetesen e két 
dokumentum mögött lévő szakembereknek a bibliai hermeneutikai 
kompetenciáját magától értetődőnek tekintjük. 

A fentiek értelmében nyilatkozva a konkrét terv és a terv által ki-
váltott vita hiábavaló részleteibe bekapcsolódni nem kívánunk. Ezt 
egyébként más témakörök tekintetében is valljuk a fentiek alapján és 
ezzel a meggyőződéssel kívánjuk elkerülni azt a csapdát, ami a 21. 
században bálványimádó kényszerességgel megjelenő szakmai ab-
szolutizálásban áll.

A magyar cserkészmozgalom kibontakozását Bi-Pi elvei és gya-
korlata alapján elsősorban a gyermekvédelem motiválta a múlt szá-
zad elején. Ez a motiváció sajnos a 21. században még életesebb és 
halálosabb. Ugyanakkor valljuk, hogy szakmai és ideológiai alapve-
tésnek ma is tökéletesen megfelelnek azok az alapelvek, amelyekre a 
bibliai hagyomány alapján az előttünk járó teológusok, pedagógusok 
és a Szentlélektől megérintett cserkészvezetők építettek.
Budapest – Dunavarsány, 2021. március 18.

Kispál György cst. 
Táborkereszt

elnök

Dr. Zelliger Erzsébet csst.
Táborkereszt

üv. elnök

Dr. Bóna Zoltán cst. 
ICHTHÜSZ

elnök

Dr. Csobolyó Eszter cst.
ICHTHÜSZ
főszerkesztő

Czettele Győző
Táborkereszt

titkár

Szuhánszky Gábor
ICHTHÜSZ

teológiai titkár
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TEOLÓGUS AZ ÉLETRŐL
Döntés – és felelősség

„Terhes/várandós vagy? És megtartod?” Számtalanszor elhangzik ez 
a mondat az anya méhében növekvő gyermek életével kapcsolatosan, 
mintha csak egy tárgyról lenne szó, amit, ha most nem kell, ha nincs 
rá szükség, ha éppen nem jókor jön, ki lehet dobni.

A katolikus Egyháznak a magza-
ti életről szóló, sokak által konzerva-
tívnak és szigorúnak tartott tanítását 
vallási meggyőződéstől függetlenül 
szinte mindenki ismeri: az Egyház 
tiltja az abortuszt, az emberi életet a 
fogantatástól kezdve tiszteletben tart-
ja és védi. Valóban, a katolikus tanítás 
szerint az abortusz szándékos magza-
tölés, célja a megfogant élet elpusztí-
tása, ami súlyos bűn (vö. Evangelium 
vitae 62, KEK 2270-72).

E tanításnak a szentírási alapja 
mind az Ószövetségben, mind az Új-
szövetségben megtalálható. A Biblia 
Istene az Élet Istene, a zsidó hit sze-
rint a gyermek, a termékenység Isten 

áldása, abortuszról nem esik szó. Nem csak a megszületett gyermek 
értékes, Isten már az anyja méhétől kezdve ismeri és szereti az embert 
(pl. Zsolt 22,11; 71,6; 139,13-16; Iz 46,3; Jer 1,5). Az Újszövetség példái azt 
mutatják, hogy a keresztények a fogantatástól kezdve értéknek tartják 
az emberi életet: Jézus és Keresztelő János foganásának (nem pedig a 
születésének) a meghirdetése (Lk 1,5-38), a két magzat „találkozása” 
(Lk 1,41), József nem az abortuszt, hanem Mária elbocsátását tervezi 
(Mt 1,19-25). Az Újszövetségben kifejezetten nincs szó az abortuszról, 
de a néhány helyen (pl. Gal 5,20) előkerülő „pharmakeia” kifejezés 
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jelentheti a magzatölő mérgek babonás-mágikus használatát, mint az 
emberszeretet elleni bűnök egyikét.

Az ókeresztény források (Barnabás-levél, Didakhé, Diognétosz-
hoz írt levél, 2-3. század) tanúsága szerint a keresztények nem végez-
tek magzatelhajtást, nem tették ki az újszülötteket – mintegy kont-
raszt-társadalomként éltek az őket körülvevő pogányok között. Ez a 
keresztény tanítás és gyakorlat nem változott az évszázadok során, 
a tanítóhivatali és pápai megnyilatkozások a szándékos magzatölést 
elutasítják és „szégyenletes gaztettnek” (vö. GS 27, 51) tartják.

Az abortusztpárti „Pro 
Choice” (A választásért) 
mozgalmak mindezt idejét-
múltnak tartják, a nő önren-
delkezési jogának, szabad 
döntésének megsértését 
látják benne. Valóban újbó-
li döntésről van itt szó? A 
megfogant gyermek meg-
tartását firtató kérdések azt 
sugallják, mintha két döntés 
lenne: egy a szexuális aktus 

létrejöttéről, egy pedig az annak következében megfoganó gyermek 
életéről. Tudjuk, hogy a cselekvést a következmény(ek)től nem lehet 
elválasztani, a magát felnőttnek tartó embertől elvárható, hogy felelő-
sen vállalja döntéseinek és tetteinek következményeit. „Aki részt vesz 
egy szexuális aktusban, az már eleve bennfoglaltan vállalja annak 
minden következményét. Még ha védekeztek is a nem kívánt terhes-
ség ellen, tettükben implicite akkor is benne volt a gyermek lehetősé-
ge” – írja Papp Miklós morálteológus (Krisztusi bioetika, 106). Ha a 
tett következménye és az érte való felelősség alól felmentést kapna az 
ember (gondoljunk bármilyen bűntényre), a társadalomban felborul-
na az erkölcsi rend, a jog, az igazságosság. Hol van ott az igazság, a 
másik ember élethez való jogának tisztelete, amikor egy-egy magzati 
korban levő ember élete egy kedvünk-kényünk szerinti újbóli döntés-
től függ?
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Talán nem véletlen, hogy az Egyház szentség szintjére emelte az 
egy férfi és egy nő közötti termékeny, életre szóló és életekre szóló 
kapcsolatot, a házasságot, melyhez Isten természetfeletti segítségét, 
kegyelmét adja. Ebben a kapcsolatban, a szabad elhatározásból kö-
tött házasságban szabadon valósulhat meg a teljes önátadás anélkül, 
hogy újabb döntést kellene hozni annak következményeire vonatko-
zóan. A gyermek Isten áldása és ajándéka a férfi és nő kapcsolatában, 
nem pusztán egy meggondolatlan tett következménye, melyre – a fe-
lelősség vállalása nélkül – nemet lehetne mondani.1

Dr. Kék Emerencia

1	 Vö. Papp Miklós: Krisztusi bioetika, Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főis-
kola, Budapest, 2010, 87–115.; A Katolikus Egyház katekizmusa, Szent István 
Kézikönyvek 6., Szent István Társulat, Budapest, 2002.; II. János Pál pápa: Evan-
gelium vitae kezdetű enciklikája a püspököknek, a papoknak és diakónusoknak, 
szerzeteseknek és szerzetesnőknek, a laikus krisztushívőknek és minden jóaka-
ratú embernek az emberi élet sérthetetlenségéről. In: Diós István (szerk.): II. 
János Pál megnyilatkozásai, 2. kötet, Szent István Társulat, Budapest, 2005.

Szent György a cserkészek 
védőszentje

Az ökumenikus cserkészmozga-
lom alapítója, Lord Robert Baden- 
Powell of Gilwell Szent Györgyöt állította 
mintának a felnövekvő generáció tagjai 
és vezetőik elé felekezeti hovatartozástól 
függetlenül. Minden cserkész számára 
példa értékűek az ideális lovagi erények-
nek Szent György által gyakorolt formája: 
megingathatatlan hittel, reményteli szívvel 
segíteni másokon, a szegényeken, a védte-
leneken. A cserkészköszöntés kézjelében a Albert Dürer metszete
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hüvelykujj takarja a kisujjat, ami azt jelképezi, hogy „az erősebb védi 
a gyengébbet”. Világszerte ezen a napon újítják meg a cserkészek fo-
gadalmukat, amelyben Isten, haza és embertárs szolgálatára kötelezik 
el magukat.

Ki tudja megmondani hány 
Szent György kép, ikon volt BiPi 
dolgozószobájában?! Egy közülük 
különösen is kedves volt a számá-
ra. Erről így írt: „Egy kis jelkép 
függ az íróasztalom fölött. Azért 
tettem oda, mert nagyon lelkesítő, 
akit ábrázol. Segít jókedvre han-
golni az embert, amikor valami 
kellemetlen, nehéz feladat előtt áll. 
Egy férfi alakja lóháton, amint le-
győzi a förtelmes sárkányt. Szent 
Györgynek hívják. Ezt a képet va-
lamennyinél jobban szeretem. Raj-
ta Szent György úgy húzza félre a 
száját, mintha azt mondaná: „Csak 
azért is!” Mosolyogva gyűri le a 
sárkányt, vidáman, mint aki biz-
tos a győzelemben. És így is kell 
legyőzni minden nehézséget, akár-
milyen förtelmesnek is látszik. Ne 
érd be hát a puszta védekezéssel, 
azzal, hogy csak a vastagját rázod 
le magadról a bajnak, hanem olyan 
elszántsággal menj neki, hogy le is 
győzd és valami úton-módon ja-
vadra fordítsd!” /BiPi/

Ki is volt Szent György? A források szerint a római hadsereg ma-
gas rangú tisztje Kappadóciából (Törökország keleti része) szárma-
zott. 305-ben mártírhalált szenvedett Diocletianus idejében. Már az 5. 

13. (fent) és 15. (lent) századi  
miniatúrák
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században úgy tisztelték Szent Györgyöt, mint a keresztény bátorság 
jelképét. Tiszteletére számtalan templomot építettek. A görög-katoli-
kus egyház a „katonaszentek” közé sorolja, és „vasszentnek” nevezi, 
mivel oly sok kínt szenvedett el. Mártírhalála előtti imáját az Érdy 
kódex másolója, a Karthauzi Névtelen néven ismert szerzetes így írta 
le: „Mikoron az ő szent mártíromságának órája beteljesedett volna, 
Szent György kéri az Úr Istent mondván: „Én ídes Uram, Jézus Krisz-
tus, kérlek a Te szent nevednek tisztöletes méltóságáért, hogy az én 
lelkemet el ne szakaszd a Te szent malasztodtól örökkül örökké. És 
valaki az én kínszevendésemről ájtatossággal megemlékezöndik és 
szükségének idején engem hívand, hallgattassék meg. Valamely ház-
ban leend az én kínszenvedésemről való könyv, ott néma, sánta, siket, 
csonka-bonka gyermek ne szülessék. És valaki valamit tud kérni az 
én nevemben, minden kérelme beteljesíttessék minden kétség nélkül. 
Amen.” 

Szent György életéről sok legenda született. A legismertebb témája 
egy sárkánnyal vívott harcról szól. Változatai a Kárpát-medence folk-
lórjában is megtalálhatóak.

Szent György lovag, a szent férfi,
Segíts Mária!
Egy pompás város felé lovagol;
Úgy segíts minket Isten s Mária!
De ott fekszik egy hatalmas sárkány;
Segíts Mária!
Egy gyermeket minden nap megkíván,
S egy marhát ráadásként a gyermek után:
Úgy segíts minket Isten s Mária!
Az urak éppen tanácsot ülnek:
Ki adja gyermekét a szörnynek?
Úgy segíts minket Isten s Mária!
A szűz odaérve a hegyre,
Letérdel egy kőszikla mögött.
S egyedül Istenhez könyörög.
Úgy segíts minket Isten s Mária!
Ott térdelt, fohászkodott sokat,
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Mikor arra lovagolt Szent György lovag.
 Úgy segíts minket Isten s Mária!
„Kisasszony, hát mit csinálsz itt te?”
„Itt várok egy vad szörnyetegre,
Ki széttép engem, ó jaj, még ma!”
Úgy segíts minket Isten s Mária!
„Kisasszony, menj nyugodtan haza!
A szörnyeteg még ma meg lesz ölve.”
Úgy segíts minket Isten s Mária!
„Gyermekem, kinek jár köszönet?”
„Szent György lovag, aki megmentett.”
Úgy segíts minket Isten s Mária!
„Ha György lovag az, aki megmentett, 
Úgy övé lesz a királyság fele
És mellé még a leányom keze.”
Úgy segíts minket Isten s Mária!
„Fél királyságra nem tart ő igényt,
Csak szolgálni akar a szent hitért.”
Úgy segíts minket Isten s Mária!
„Csak egy kis templomot építsetek,
Hogy Máriával ott s magam legyek!”
Úgy segíts minket Isten s Mária!

(Összeállította: Z.E.)

Bernt Notke: Szent György 
és a sárkány. Faszobor 
(1470) Stockholm, Storkyr-
kan (Nagytemplom)
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DON BOSCO PRÓFÉTIKUS ÁLMA

1862. május 30-án Don Bosco azt álmodta, hogy egy csupasz sziklán 
áll, s mérhetetlen tenger terül el előtte. A hullámokon rengeteg vitor-
lás hadihajó sorakozik fel csatarendben. Egy sokkal nagyobb és ma-
gasabb hajót igyekeznek megtámadni, amelyet szintén számos kisebb 
vitorlás támogat. A szél az ellenségnek kedvez.

Nem nagy távolság-
ra egymástól két oszlop 
emelkedik ki a tarajos 
hullámok közül. A ma-
gasabbikon egy hatal-
mas Szentostya látható, 
az alacsonyabbon pe-
dig a Boldogságos Szűz 
szobra áll… De a vihar 
nemsokára még bőszül-
tebben söpör végig a 
tengeren. Most maga a 
pápa lép a kormányke-
rékhez, hogy a két osz-
lop közé irányítsa a ha-
jót. Az ellenség támadá-
sa fokozódik, s a vitorlá-
sok is lelankadnak. De 
aztán szél támad a két 
oszlop felől (a Szentlélek 
kegyelme), s a vásznak 
újra kidagadnak, a pápa 
azonban súlyosan meg-
sebesül. A közelében 
lévők hozzárohannak s 

fölemelik, de a szentatya másodszor is megsebesül, s meg is hal. Vé-
gigzúg a tengeren az ellenség diadalordítása.

Kép az Újpest-Megyeri Plébánia templom  
folyosóján
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De alighogy meghal az egyik pápa, máris egy másik lép a helyé-
be. Az összegyűlt kapitányok [olyan] gyorsan megválasztották, hogy 
a hajók legénysége szinte észre sem veszi a változást. Az új pápának 
sikerül az ellenséges támadást elhárítania; a két oszlop közé vezeti a 
hajót, s egy-egy lánccal hozzájuk erősíti.

Erre nagy zűrzavar támad az ellenséges vitorlások között. Ha-
nyatt-homlok menekülnek, sok elsüllyed közülük. A pápa oldalán 
harcoló hajók szintén a két oszlop valamelyikéhez horgonyozzák le 
magukat. S a tengerre fönséges, végtelen csend borult.

Don Bosco ehhez az álmához hozzáfűzte: „Annyi veszély között két 
eszközzel lehet megmenteni az Egyházat: a buzgó Mária-tisztelettel és a gya-
kori szentáldozással.”

(Hartai Gábor cst. SDB)
Forrás:

Az Eucharisztiáról,
in: Lélekmentő füzetek, 13., 31-32. o.

Magyar katolikus cserkészek keresztje  
a Keresztek hegyén Litvániában

A Táborkereszt, a ma-
gyar katolikus cser-
készek lelkiségi moz-
galma keresztet ál-
líttatott Litvániában, 
melyet a baltikumi 
országba küldve a lit-
ván cserkésztestvérek 
helyeztek el a Keresz-
tek hegyén. A Tábor-
kereszt cserkészeinek 
keresztjén, melyet 
Erdő Péter bíboros 

Erdő Péter bíboros megáldja a keresztet a szentendrei 
Péter-Pál templomban
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áldott meg szentendrei láto-
gatásakor, a „Patrona Hunga-
riae, ora pro nobis” (Magya-
rok Nagyasszonya, könyörögj 
érettünk!) felirat olvasható.

„Nap mint nap szembe-
sülünk azzal, hogy katolikus 
papok, hívők adják életüket 
katolikus hitükért a világ kü-
lönböző pontjain. Miközben 
olvassuk a híreket, tehetetle-
nül állunk és nézünk szembe 
mindazzal, ami tőlünk távol 
történik. Idehaza és a világ 
minden pontján pedig közös 
ellenségünkkel, a vírussal 
is szembe kell néznünk – ol-
vasható a magyar katolikus 
cserkészek lelkiségi mozgal-
mának honlapján. – Nekünk, 
katolikus cserkészeknek elöl 

kell járnunk abban, hogy példát mu-
tassunk (...), hogy Istenbe vetett hi-
tünk reménye mindenen átsegít ben-
nünket. Hogy megmutassuk, a több 
mint kétezer éve Jézus által alapított 
Egyházunk ma is élő, hitünk szilárd 
és kitart...”

A Keresztek hegye az egész vilá-
gon ismert katolikus zarándokhely, 
Litvánia nemzeti jelképévé lett.  Erre 
a litván kegyhelyre került 2021 feb-
ruárjában a 914. számú szentendrei 
cserkészcsapat által készíttetett ke-
reszt, melyet Erdő Péter bíboros ál-
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dott meg február 6-án a szentendrei Péter-Pál-templomban. A szent-
endrei cserkészek kezdeményezéséhez csatlakozva a litvániai Šiauliai 
cserkészei vállalták a kereszt felállítását a dombon. A szervezésben 
a magyar és litván cserkészek mellett Szár Gyula Gergely OPraem, 
Blanckenstein György szentendrei plébános, Serzas Staponkus atya, 
Arūnas Jankauskis atya és Selmeczi András cserkészparancsnok vett 
részt.

A Magyar Kurír 2021. február 26. száma nyomán
A képek forrása: https://legyresen.com/

K r ó n i k a
Az idei nagyböjt kezdetén, 2021. február 19-20-án online cserkész lel-
kigyakorlatot tartottunk a Magyar Cserkészszövetség III. Kerületé-
nek, a Táborkereszt Magyar katolikus Cserkészek Közösségének és a 
Mustármag Lelki Nevelési Munkacsoport kerületi vezetőjének szer-
vezésében. A programra 84 résztvevő regisztrált. A szervezők, kis-
csoportvezetők 17-en voltak. Mivel az utazási költségekkel és időrá-
fordítással nem kellett számolni, ezért a programot meghirdettük az 
egész Magyar Cserkészszövetségben és a Magyar Cserkészszövetség 
Fóruma többi tagszövetségében is. Így nemcsak országos, hanem 
nemzetközi szintre emeltük, mint ahogyan a Táborkereszt hatóköre 
is a tavalyi évben erre a szintre lett emelve. Lelkigyakorlatot pénte-
ken este kezdtük zászlófelvonással, rövid nyitó imával, majd egy is-
merkedő kiscsoportos beszélgetés kezdődött. Esti imaként a szombati 
evangéliumról elmehettünk a képzelet imájával Máté meghívására, 
valamint a farizeusok és vámosok vacsoráját imádkozhattuk át be-
leélve magunkat az evangéliumi történetbe. Ezzel kialakult a lelki-
gyakorlat böjti jellege is, hiszen ilyenkor legfontosabb feladatunk a 
megtérés, amire Máté, a vámos megtérése emlékeztetett bennünket. 
Ugyanakkor a képmutatás kerülése is fontos, amire ebben a történet-
ben Jézus figyelmeztet. Nagyon érdekes még az ő személyes vonzó 
ereje, amire Máté azonnal otthagyja a vámot, és követi őt. Szomba-
ton reggel 10 órakor Dr. Székely János szombathelyi megyéspüspök 
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atyával találkozhattak a cserkészek az online térben. Ő a gyermek-
kori élményeiből kiindulva a maga „boldogulása ösvényét kapcsolta  
BiPi  könyvéhez, ami a lelkigyakorlatnak a témája volt. Püspök atya 
az előre feltett, neki szóló kérdésekre is válaszolt, majd a résztvevők 
lehetőséget kaptak arra, hogy közvetlenül is kérdezhessenek Püspök 
atyától. Nagyon jó és tanulságos előadást hallgathatunk, majd Püspök 
atya elmondta jókívánságait, dicséretét a cserkészeknek és megáldot-
ta őket. Ismét kiscsoportos beszélgetés következett, majd ebédszünet. 
Ebédszünet alatt a cserkészek feladatot kaptak, melynek címe Egyéni 
ösvénykeresés volt. Erről fényképeket is készítettek, amiket beküldtek 
a szervezőknek. Ezek a képek a további lelki programok szervezésé-
hez is segítenek majd bennünket, hiszen a terv az, hogy időközönként 
néhány órás online lelki programokra összejövünk majd velük, vagy 
akár más csatlakozókkal is. Az ebédszünet után újra csoportokban 
jöttek össze a résztvevők, témákat választhattak, amik „A boldogulás 
ösvényein” című könyv Szirtjei voltak. Rövid gondolatébresztő után, 
kisebb csoportokban beszélgettek, majd beszámoltak az egész közös-
ségnek. Este szentmise és istentisztelet közül választhattak a résztve-
vők felekezetüknek megfelelően. A katolikus cserkészek online szent-
ségimádáson is részt vehettek, tanulva az elcsendesedést és megé-
rezve Isten elfogadó szeretetét, próbálva felajánlani magukat neki. 
A lelkigyakorlat záró programján református lelkésztől és katolikus 
paptól is állást kaptak a résztvevők, majd jelképes zászlólevonással és 
az összejövetel utáni imával köszönetnyilvánításokkal búcsúztunk. 
A lelkigyakorlat folytatása egy-egy két vagy három órás esti gondo-
latébresztő és beszélgetés lesz, ami külön-külön valamelyik szinthez 
kapcsolódik majd, felkért szakértő, lelkigyakorlat-vezető segítségével. 
Reméljük, hogy mindenkinek tetszett a lelkigyakorlat: a 13 és 70 év 
közötti résztvevők, azok a magyar cserkészek, akik a lelkiség évében 
Magyarországról és a világ különböző pontjairól „érkeztek”, .köze-
lebb kerültek Istenhez, embertársaikhoz és önmagukhoz, a szeretet-
hez és a szolgálathoz. A program főszervezője Szár Gyula Gergely 
premontrei szerzetes, a Táborkereszt szolgálattevő papja, az MCSSZ 
III. Kerületének elnöke és Simonné Pungor Mária cserkésztiszt, vala-
mint a Mustármag III. kerületi vezetője volt.
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A lelki gyakorlat témája a nagyböjti elmélyülés mellett a cserké-
szet megalapítójának, BiPi-nek a két nappal későbbi születésnapját, az 
Emlékezés Napját (Thinking day) is idézte, amikor hagyományosan a 
cserkészek egész nap egyenruhájukat viselik. Elmondható, hogy ez a 
legjobb toborzó.

Sokszor tapasztaltam a cserkészruha felhívó hatását. Néhány lel-
kes kiscserkészünk még családi kirándulásra is fölvette. Még a kala-
pot is! Sok turista csodálta meg őket. Idén februárban, BiPi napján 
ugyancsak erre biztattam a csepeli Prohászka Ottokár csapat tagja-
it. Meglepő volt a hatás! Mivel a legkisebbek ruháján is ott a három 
alapjelvény, rengeteg kérdést kaptak. Minden szünet azzal telt, hogy 
magyarázniuk kellett mi, mit jelent. Van ennél jobb toborzó?! Kedves 
cserkészek, gondoljátok meg!

Kispál György cst, Táborkereszt

BiPi születésnapját hagyományosan szentmisével ünnepeltük meg. A 
helyszín idén a budapesti Szent László plébániatemplom volt a XIII. 
kerületi Béke téren. A templom plébánosa, Kálmán Antal atya maga 

is cserkész, szeretet-
tel fogadta az ötle-
tet, hogy a templo-
mában jöjjünk össze 
erre az ünnepre. Az 
emlékezés hagyo-
mányos, a rá való 
felkészülés a jár-
vány alakulása foly-
tán igazán rendha-
gyó volt. Kezdetben 
az érvényes korláto-
zások, a kijárási tila-

lom mérséklődésében bíztunk, végül ezek fennmaradása adta nehéz-
ségek közepette folyt a szervezés. A misén korábban közreműködő 
gitáros zenészek nem vállalták a szolgálatot, és azzal is számolni kel-
lett, hogy esetleg alig lesz cserkész a templomban. Végül nem így lett.
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A szentmise főcelebránsa a BiPi-misék esetén nem először Virth 
József cst. kapucinus szerzetes atya mellett dr. Kálmán Antal cserkész 
plébános atya és dr. Völgyesi Levente cst. állandó diakónus volt. A 
kántor szerepében Kispál György atya a Cserkészélet imakönyve Tai-
zé-i énekei közül válogatott. György atya a mise elején jelentette be, 
hogy Litvániában a Keresztek hegyén a Táborkereszt lelkiségi moz-

galom keresztjét 
litván cserkészek 
állították fel. Az 
olvasmány és az 
evangélium az 
egyházi liturgia 
aznapi szövegei 
voltak. Antal atya 
szentbeszédét az-
zal a gondolattal 
kezdte, hogy mi 
nemcsak Krisz-
tusban vagyunk 
testvérek, hanem 
a cserkészetben 
is. Majd BiPi 
utolsó üzeneté-
ből idézett: „Hi-
szem, hogy Isten 
azért teremtett 
bennünket ebbe 
a szép világba, 

hogy boldogok legyünk, és örüljünk az életnek.” Hogyan lehet meg-
valósítani ezt most, a járvány okozta nehéz körülmények között. A 
nehézségek feladatokat adnak. Lehetőséget arra, hogy jót tegyünk, 
örömet okozzunk másoknak. Gondoljuk azokra a cserkésztestvérek-
re, akik az egészségügyben dolgoznak, orvosként küzdenek azért, 
hogy meggyógyítsák beteg embertársainkat. A mise záró gondola-
taiban József atya a cserkész fogadalomban tett elköteleződésünkre 
figyelmeztetett: minden szavunkkal és tettünkkel tegyünk tanúságot 
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a krisztusi életre való törekvésünkről, és egész életünkben követni 
akarjuk ezt az utat, hogy hitvallókká és tanúságtevőkké legyünk. A 
szentmise a Pápai himnusszal – és Antal atya külön kérésére – a Cser-
készindulóval ért véget.

A járvány okozta nehéz helyzet, az óvatosság, a kijárási korlátozá-
sok mind olyan körülmények voltak, amelyekből arra lehetett gondol-
ni, hogy sokan nem tudnak részt venni a szentmisén. Mégis örömmel 
állapíthattuk meg, hogy nyolcvan-kilencven cserkész, még vidékről 
is, együtt ünnepelhettük alapítónk és felesége, Olave közös születés-
napját. A távolmaradókra, és azokra a magyar cserkészekre gondol-
va, akik a Kárpát-medencében, illetőleg a világban szétszórva élnek 
a technika segítségével tettük elérhetővé a szentmisén való egyidejű 
– vagy az időeltolódást figyelembe véve más időpontokban is megva-
lósítható részvételt. A YouTube szolgáltató Táborkereszt csatornáján 
még 240 cserkész részvételét lehetett megállapítani.  A technikai meg-
valósítást Hamar József cserkésztestvérünknek köszönjük.

SzGyG – KGy – ZE
Fotó: Zelliger E.



Táborkereszt 2021. március19

Bear Grylls, a cserkész író
Bear Gryllst mindenki ismeri. Ő a túlélőművész, a mindenki által né-
zett filmsorozatának népszerű főszereplője. Az egész világ ismeri. A 
műveltebb cserkészek talán azt is tudják, hogy ő a brit főcserkész, így 
már érdekesebb lehet a személye számunkra.

Népszerűségének köszönhető-
en írásra is adta fejét, számos ifjúsági 
könyvet írt, melyek már magyarul is 
elérhetők. Nekem először az „Új ka-
landok a dzsungel könyvéből – A 
dzsungel szelleme” című könyve ke-
rült a kezembe, amely családunkhoz 
karácsonyi ajándékként került. Ki-
használva a téli szünetet hamar bele 
is lapoztam. Az első oldalaknál feltűnt 
mély gondolatisága, ügyesen vezetett, 
jól felépített, finoman beépített nevelő 
szándékú elemeket tartalmazó cselek-
ménye. Nem a várt, egyszerű szövegű, 
fiatalok körében a túlélést népszerűsí-
tő könyvről van szó, hanem ügyesen 
megírt ifjúság nevelő műről.

A könyv főhőse a regény elején még tipikus korunkbeli fiatal. 
A Londonban élő, jómódú, nagyvárosi, digitális kultúrán nevelke-
dett fiú, indiai bevándorló család gyermeke, aki ősei hindi nyelvét és 
kultúráját már nagyrészt maga mögött hagyta. De most, nagybátyja 
temetése alkalmával a család mégis Indiába utazik. Környezetvédő 
nagybátyja öröksége kapcsán a dzsungelbe is elvetődnek. Itt egy csó-
naktúra során viharba kerülnek, és a fiú egyedül marad a dzsungel-
ben. Két hónapos bolyongás következik a vadonban különféle túlélési 
praktikákat igénylő próbatételekkel. A végén természetesen minden 
jóra fordul, a fiú megkerül, és időközben emberileg is sokat formá-
lódik. Az elején még az élet minden nehézségétől félő, kényelemhez 
szokott, az élet örömeit kereső, de egyébként céltalan fiatal itt meg-
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tanul küzdeni az életéért, leleményesen harcolni a környezetvédele-
mért, és nyitottá válik a lélek belső hangjai iránt. A szerző jól ismeri 
és mutatja be a mai jólétben élő fiatalok világát, az őket érő hatásokat, 
melyek komoly veszélyt jelenthetnek lelki és testi fejlődésükre egya-
ránt. A megszokott biztonságból kilépni kényszerülő fiatal a végére 
mégis a mi fogalmaink szerint emberebb emberré válik a cserkészet 
módszerén keresztül. 

A könyv átlagos fiataloknak szól, így nincs kimondva a cserkész-
módszer, de a cserkész észreveszi ezt a műben. Nem beszél a jellem-
nevelésről, de a sajátos élményeken keresztül ez mégis megtörténik 
úgy, ahogy mi is szeretnénk. Nem keresztény környezetben játszódik 
a mű, a könyv szándéka szerint világnézetileg semleges marad, de 
felhívja a figyelmet a spiritualitás, a transzcendencia iránti nyitottság 
fontosságára és ennek gyümölcseire. A keretek között ennél többre 
nem vállalkozhat, de ez mégis adott esetben jó preevangelizációs lé-
pés lehet. A túlélési praktikákat kedvelőknek pedig a szerző a mű 
végén külön is összefoglalja és értékeli a regényben szereplő jobb és 
rosszabb túlélési ötleteket.

Családom látta, hogy mennyire elnyerte tetszésemet a könyv, és a 
következő karácsonyra már a szerző egy lelki írásával lepett meg. Bear 

Grylls „A lélek ereje” című könyve al-
címéhez híven útmutatót tartalmaz 
az év minden napjára, önéletrajzi be-
tétekkel. Megtudjuk a szerzőről, hogy 
a brit különleges erőkhöz jelentkezett 
sikerrel, itt tanulta túlélési módszereit. 
Egy ejtőernyős ugrás során súlyosan 
megsérült, de szerencsésen felépült 
és újabb kalandok következtek az éle-
tében. Gyerekkorában keresztény ne-
velést kapott, de hite igazán a balese-
te után mélyült el annyira, hogy lelki 
íróként sem találom rossznak. Mély, 
bensőséges istenkapcsolatban élő ke-
resztény hívőt ismerhetünk meg ben-
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ne, aki komoly lelki támogatást nyújt rövid, de velős elmélkedésein 
keresztül. Gondolatai az év 12 hónapjának megfelelően 12 kulcsfoga-
lom köré épülnek: ilyen a remény, a cél, a hűség, a megbocsátás.

Az írások alapján protestáns hátterűnek tűnik, a személyes isten-
kapcsolatra helyezi a hangsúlyt, ezt viszont példamutatóan műveli. 
Katolikus olvasóként hiányolom az intézményes Egyházhoz, a hí-
vők közösségéhez való kötödést, nehezményezem ennek elutasítását. 
Személyes tapasztalatom szerint nagyon fontos a bensőséges isten-
kapcsolat, de az egyéni túlkapásoktól a közösség tud eredményesen 
megvédeni. De ha túllépünk ezen a hiányosságon, értékes lelki olvas-
mányként használhatjuk a könyvet önmagunk erősítésére és ügyesen 
válogatva belőle cserkész ima alkalmakon elmélkedések forrásaként 
is.

Bátran ajánlom minden vezető társamnak, hogy fedezze fel 
magyarul elérhető könyvein keresztül cserkésztestvérünket, Bear 
Gryllst, az ifjúsági és lelki írót is!

Magyar László cst.
Képek forrása: 

https://www.lira.hu/hu/konyv/szepirodalom/ifjusagi-irodalom/
ismeretterjeszto/bear-grylls-a-dzsungel-szelleme

https://www.libri.hu/konyv/bear_grylls.a-lelek-ereje.html

Mi történhetett Virágvasárnap?
Elmélkedés az ICCS-től

Amikor Betfagé és Betánia közelében ahhoz a hegyhez ért, 
amelyet az Olajfák hegyének hívnak, elküldte két tanítvá-
nyát ezzel a megbízatással: „Menjetek el a szemközti faluba. 
Ahogy odaértek, találtok ott egy megkötött szamárcsikót, 
amelyen még nem ült ember. Oldjátok el és vezessétek ide. 
Ha valaki megkérdezné tőletek: Miért oldjátok el? –, így fe-
leljetek: Szüksége van rá az Úrnak. (Lk 19, 29-31)
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A szamárcsikó gazdája 
Számomra mint állattenyésztőnek Nisszán hava az év 
legkedvesebb időszaka. Igaz, ilyenkor itt, Jeruzsálem 
közelében van egy kis felhajtás a Húsvét ünnepe mi-
att. A templomba tartó zarándokoknak ez az ünnepi 
menete a falak körül felállított sátrakkal vidámságot 
csempész a szívekbe. Az állatoknak, bárányoknak és 
az utcán szembejövő ismeretlen arcoknak ez a forgataga az élet meg-
újulására emlékeztet és arra, hogy minden nap magával hoz valami 
felfedeznivalót, olykor váratlanul, akárcsak tegnap.

Korán kimentem fát gyűjteni a szamarammal és a csikaját is ma-
gunkkal vittük, hogy egy kicsit mozoghasson. Miközben vágtam a 
fát, hallottam, hogy elkezd bőgni a szamárcsikó, és amint megfordul-
tam, láttam, hogy két férfi elköti és simogatja a homlo-
kát. Nem látszottak tolvajnak, de nem értettem, ezért 
rájuk szóltam: „Miért viszitek el?” Odajöttek hozzám 
széttárt karral, és mosolyogva azt válaszolták: „Az 
Úrnak van rá szüksége”. Aztán folytatták útjukat lefe-
lé, az Olajfák hegye irányában. Megdöbbentem, meg 
se kíséreltem utánuk menni, válaszuk itt zúg most is a 
fülemben… egyszer csak beugrott az arcuk: ők a rabbinak, Jézusnak 
a barátai, annak, aki visszaadta az egyik vak ember látását!

Odahívtam a fiamat, és együtt kezdtünk el rohanni… „itt van a 
Mester”… nem akartam elszalasztani a lehetőséget, hogy ráemelhes-
sem tekintetemet arra, akiről azt mondják, hogy a Messiás! Az utcán 
nagy volt a tömeg, megálltunk fent, ahonnan úgy tűnt, megláthatjuk. 
A szamárcsikó engedelmesen haladt, durva posztóval leterítve és raj-
ta ült Jézus. Visszafojtottam a lélegzetemet. Megláttam, és a szívem-
ben egyetlen gondolat töltötte be: valami, ami az enyém, hasznosnak 
bizonyult annak a számára, akiről mindenki beszél!

Felmásztam a falra, letörtem egy pálmaágat, és integetni kezdtem 
vele… Egy voltam a sok közül, én voltam a szamárcsikó gazdája, akit 
talán sosem ismert volna meg, vagy akit mindig is ismert!
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Már közel jártak az Olajfák hegyének lejtőjéhez. Egyszerre 
a nagy sereg tanítvány hangosan áldani kezdte örömében az 
Istent a sok csodáért, amelynek szemtanúja volt. (Lk 19, 37)

Illés, a kisfiú
Sosem láttam még édesapámat ilyen izgatottnak, én is megpróbálok 
felmászni egy olajfára… no, most, hogy nekem is szorítottak helyet, 
nagyon jól látok mindent, semmi sem kerülheti el a figyelmemet.

Gyönyörű látvány, ahogy az emberek az elhaladó Mester elé terí-
tik köpenyeiket. Nagy pillanatok ezek, határtalan öröm van bennem, 
olyasfajta boldogság, amitől eláll a lélegzeted, mégsem maradhatsz 
csendben.

A Mester épp most ér ide alánk, a tömeg tolong körülötte, han-
gosan kiáltozunk, meglátott minket, felnézett ránk mosolyogva! A 
legtisztább arc, amit valaha láttam, egy pillanatra összetalálkozott a 
tekintetünk, és úgy tűnt, hogy belém látott.

Ezt kell magammal vinnem: az ő tisztaságát! Ilyennek kell len-
nem: egy tiszta ifjúnak, aki szemében az öröm fényét hordozza… Én 
is segíthetek Jézusnak, nem vagyok túl fiatal, hogy megtehessem… 
Nem tudom még, hogyan, de rá fogok jönni.

Tovább nézem, szememmel követem a Mester alakját és a sza-
márcsikónkat… aztán lassan eltűnik a tömegben… Leugrok azonnal 
a fáról, szívemben magammal viszem tekintetét és a nagy örömöt. 
Édesanyám a dombtetőn vár ránk, arra vár, hogy elmondjam neki, 
mit láttam, nem is tudom, hol kezdjem, csak azt remélem, hogy a sze-
memből ki tudja olvasni!

Elmélkedés cserkészeknek:
Milyen erőfeszítést teszek azért, hogy felmásszam a fára, hogy meg-
lássam az életemben elhaladó Jézust?
Barátaim milyen fényt láthatnak meg az én szememben?

Ne feledkezz meg a hétre feladatul kapott jócselekedeteidről!
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HIRDETÉS
A Szent György nap megünneplése

BiPi miatt a Táborkereszt szeretné visszaadni a Szent György nap be-
csületét. Az újkor kis lovagjai, a cserkészek elé Szent Györgyöt állí-
totta példának. És a világban ez lett a cserkészek napja. De őrizzük 
meg az eredeti cserkésznapot.! Őrizzük meg és tegyük meg a tanú-
ságtevés, és a példaadás napjává! Hogyan? Mint régen. Szent György 
napján menjen minden cserkész iskolába, egyetemre, munkahelyre - 
cserkész ruhában. Tanulásod, munkád legyen a hitelesítő példa, és a 
cserkészetbe hívogató példa is.

Az idei Szent 
György napon a cser-
készeket portyára is 
hívjuk. Látogass meg 
egy Szent György 
nevű települést, vagy 
ilyen titulusú templo-
mot; gyalog, biciklin, 
autón, vonaton, csó-
nakon, siklóernyőn... 
Csinálhattok egy jó 

programot is. Vegyetek példát a Fehérvár-öreghegyi csapattól, akik 
Iszkaszentgyörgyre készülnek. Jutalmad: az élmény. Ezen kívül a 
Táborkereszt készített egy Szent György kitűzőt. Ahányan elmentek, 
annyi kitűzőt juttatunk el a csapathoz.

Bejelentés: taborkereszt@gmail.com
Jm! Kispál György, Táborkereszt


